
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

\  
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

20.10.2022.         sēdes protokols Nr.22., 12.p.  

LĒMUMS Nr.640 

Par Latvijas Biškopības vēstures muzeja nodošanu valsts īpašumā          
 

Aizkraukles novada dome izskatīja Izglītības un zinātnes ministrijas (turpmāk – ministrija) 

2021.gada 26.maija vēstuli (reģistrēts Kokneses novada domē 27.05.2021., reģ 

Nr.2.1- 3/21/593- S) par Latvijas biškopības vēstures muzeja pārņemšanu valsts īpašumā, kurā 

ministrija lūdz pašvaldību izskatīt iespēju Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 

42.panta pirmajā daļā noteiktajā kārtībā nodot nekustamo īpašumu - muzeju (būves kadastra 

apzīmējums 32460060111003), šķūni (būves kadastra apzīmējums 32460060111004) un tam 

funkcionāli nepieciešamo zemes vienību (zemes vienības kadastra apzīmējums 32460060383) – 

atpakaļ valsts īpašumā. 

Ogres tehnikums (turpmāk – tehnikums) ir izteicis ierosinājumu ministrijai izvērtēt iespēju 

pārņemt ministrijas valdījumā un tehnikuma lietojumā un pārvaldīšanā Latvijas Biškopības 

vēstures muzeju Vecbebros. 

Tehnikums īsteno tālākizglītības programmu „Biškopība”, ir nominēts kā atbildīgais 

profesionālās izglītības kompetences centrs metodiskajā jomā lauksaimniecības nozarē par 

biškopību, kā arī to, ka tehnikums jau šobrīd sadarbībā ar Latvijas biškopības biedrību aktīvi 

iesaistās Latvijas Biškopības vēstures muzeja ekspozīcijas uzturēšanā un atjaunošanā, ministrija 

atbalsta Latvijas Biškopības vēstures muzeja ēkas un tai funkcionāli nepieciešamās zemes vienības 

daļas pārņemšanu ministrijas valdījumā. 

Latvijas Biškopības vēstures muzejs izvietots nekustamā īpašumā „Biškopības muzejs” 

(nekustamā īpašuma kadastra Nr.32460060386) Bebru pagastā, Aizkraukles novadā, (turpmāk – 

nekustamais īpašums) sastāvā esošā ēkā (būves kadastra apzīmējums 32460060111003 un 

3246 0060111004). Nekustamo īpašumu atbilstoši Ministru kabineta 2013.gada 7.jūlija rīkojumā 

Nr.324 „Par Vecbebru Profesionālās vidusskolas reorganizāciju” dotajam uzdevumam ministrija 

ir nodevusi bez atlīdzības Kokneses novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) īpašumā tās 

autonomo funkciju nodrošināšanai. 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 6.punktu 

ar 2021. gada pašvaldību vēlēšanās jaunievēlētās pašvaldības domes vai ar atsevišķu likumu 

ieceltas pagaidu administrācijas pirmo sēdi izbeidzas visu bijušo pašvaldību domju pilnvaras. 

Novada pašvaldība ir attiecīgajā novadā iekļauto pašvaldību institūciju, finanšu, mantas, tiesību 

un saistību pārņēmēja.  

Kokneses novada dome muzeja ēkā 2020.gadā ir īstenojusi Lauku atbalsta dienesta projektu 

Nr.19-04-AL08-A019.2202-000006 "Biškopības tradīcijas" (turpmāk –projekts). Projekta mērķis 

- nodrošināt Latvijas biškopības tradīciju un vēstures saglabāšanu nākamajām paaudzēm, 

izveidojot mūsdienīgu tūrisma objektu - Biškopības muzeju. 

2019.gada 11.septembrī Lauku atbalsta dienests projektu apstiprināja (11.09.2019.vēstule 

Kokneses novada domei Nr.04.6-11/19/470-e “Lēmums par projekta iesnieguma apstiprināšanu”).  

Projekta īstenošanas laikā – līdz 06.11.2020., ieguldot projekta līdzekļus, tika īstenota 

Biškopības vēstures muzeja vienkāršotā atjaunošana 27 000 EUR apjomā. 

Lēmuma 22.punkts nosaka, ka projekta uzraudzības periods sākas no projekta pabeigšanas, 

ilgst piecus pilnus kalendāros gadus no pirmā noslēgtā gada pēc maksājuma pieprasījuma 

iesniegšanas Dienestā un beidzas 31.12.2025. 



2 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Saskaņā ar iepriekšminēto Ogres tehnikums ir apliecina, ka, pārņemot Muzeju īpašumā, 

nodrošinās projekta uzraudzības laikā līdz 2025.gada 31.decembrim, kā arī nodrošinās Muzeja 

darbību arī pēc projekta uzraudzības beigām. 

Saskaņā ar Lauku atbalsta dienesta sniegtajiem norādījumiem saistību nodošana tiks veikta 

pēc lēmumā minēto īpašumu nodošanas Izglītības un zinātnes ministrijai un īpašuma lietošanas 

līguma noslēgšanas ar Ogres tehnikumu. 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 42.panta pirmā daļa nosaka - ja nodotais 

nekustamais īpašums vairs netiek izmantots Ministru kabineta lēmumā par valsts nekustamā 

īpašuma nodošanu bez atlīdzības atvasinātas publiskas personas īpašumā norādīto funkciju vai 

deleģēta pārvaldes uzdevuma veikšanai, atvasināta publiska persona šo īpašumu bez atlīdzības 

nodod valstij. 

Ņemot vērā augstākminēto un saskaņā ar  likuma “Par pašvaldībām” 14.panta otro daļu, 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 42.panta pirmajā daļu un Ministru kabineta 

2013.gada 7.jūlija rīkojuma Nr.324 „Par Vecbebru Profesionālās vidusskolas reorganizāciju” 

6.2.punktu, ievērojot Aizkraukles novada domes Finanšu un tautsaimniecības jautājumu komitejas 

13.10.2022.atzinumu, atklāti balsojot: : ar 17 balsīm “Par” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, Guntis 

LIBEKS, Leons LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Anita OSTROVSKA, Arvis UPĪTS, Dainis 

VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS, Aigars LUKSS, Evija VECTIRĀNE, Ingūna 

GRANDĀNE, Gatis GŪTMANIS, Dāvis KALNIŅŠ, Uldis DZĒRVE, Uģis RUBENIS, Zane 

ROMANOVA), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 

1. Nodot Izglītības un zinātnes ministrijai nekustamo īpašumu „Biškopības muzejs” (nekustamā 

īpašuma kadastra Nr.32460060386) Bebru pagastā, Aizkraukles novadā – muzeja ēku  (būves 

kadastra apzīmējums 32460060111003), šķūni (būves kadastra 

apzīmējums  32460060111004) un tam funkcionāli nepieciešamo zemes vienību (zemes 

vienību kadastra apzīmējums 32460060383, platība 0.5524 ha).  

2. Lēmums stājas spēkā ar 2022.gada 20.oktobri. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim  RIEKSTIŅAM. 

4. Lēmumu nosūtīt Izglītības ministrijai uz e-pasta adresi: pasts@izm.gov.lv un Ogres 

tehnikums uz e-pasta adresi: ovt@ovt.lv.   

 

Pielikumā: 

 

1) 2021.gada 26.maija Izglītības un zinātnes ministrijas vēstule Nr.4-7e/21/2000 uz 2 lp.; 

2) 2022.gada 20.janvāra Ogres tehnikuma vēstule  Nr.1-11/90 uz 2 lp.; 

3) 2022.gada 30.septembra Lauku atbalsta dienesta vēstule Nr. 04.6-11/22/522-e uz 1 lp. 

 

 

Sēdes vadītājs,  

domes priekšsēdētājs         L.Līdums 

 

 

mailto:pasts@izm.gov.lv
mailto:ovt@ovt.lv

